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INTRODUCTION

In the present habilitation thesis, I structured my scientific work into thematically different parts
related to different mechanism of interaction of viruses with the cell. These parts are connected with
my projects, laboratories and investigated viruses. I introduce each part by scientific and
organizational context followed by the most representative papers. The overview of my research
activity is shown in Table 1.

Table 1. Structure of scientific activity: viruses, years, publications and laboratories*

*vertical bars indicate papers on a given virus published in indicated year; laboratories are shown by
interrupted horizontal blue line
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1973-1980 REPLICATION OF HUMAN HERPES VIRUS TYPE 1 (HHV-1) (8 PAPERS)

Context
My implication in the field of human virology started in 1973 at the Department of Experimental
Virology of the Institute of Sera and Vaccines (ÚSOL) in Prague, under direction of Prof. Vladimir
Vonka. As a part of a broad project on the etiological role human herpesviruses in cancer, I was
involved in the study of molecular mechanisms of replication of Human herpesvirus type 1 (HHV-1),
known also as Herpes simplex virus type 1 (HSV-1). I began my scientific career by demonstration of
the presence of ribonucleotides linked to DNA of HSV-1 (Hirsch and Vonka, 1974) [37 times cited]. In
parallel, I started to investigate molecular topology of HSV DNA, and molecular characteristics of
newly synthesized HSV-1 DNA, exemplified by reference (Hirsch et al., 1976) [20 times cited]. I
continued in this research direction during my postdoctoral stay at the Department of Virology and
Epidemiology, Baylor College of Medicine in Houston, TX, under direction of Prof. Joseph L. Melnick
(granted by the International Agency for Research on Cancer (IARC) WHO), exemplified by reference
(Hirsch et al., 1977) [36 times cited].

Research outcome
Our study, which demonstrated the presence of ribonucleotides linked to genomic HSV-1 DNA
(Hirsch and Vonka, 1974) followed a long lasting discussion about the presence of single stranded
interruptions in the double-stranded DNA of HSV-1. The interruptions could be related to repair
replication of viral and cellular DNA in HSV-infected cells, or to the presence of ribonucleotides
sensible to alkaline conditions in the single stranded interruption detection system (Nishiyama and
Rapp, 1981; Roizman, 1979a). In our paper, we infected cells of a continuous cell line derived from
rabbit embryo fibroblasts with HSV-1 and maintained in the presence of either [5-3H]uridine or
[methyl-3H]thymidine or 32PO4

3-. Nucleocapsids were isolated from the cytoplasmic fraction, partially
purified, and treated with DNase and RNase. From the pelleted nucleocapsids, DNA was extracted and
purified by centrifugation in sucrose and cesium sulfate gradients. The acid-precipitable radioactivity
of [5-3H]uridine-labeled DNA was partially susceptible to pancreatic RNase and alkaline treatment;
the susceptibility to the enzyme decreased with increasing salt concentration. No drop of activity of
DNA labeled with [3H]thymidine was observed either after RNase or alkali treatment. Base
composition analysis of [5-3H]uridine-labeled DNA showed that the radioactivity was recovered as
uracil and cytosine. In the cesium sulfate gradient, the purified [5-3H]uridine-labeled DNA banded at
the same position as the 32P-labeled DNA. The presented data tended to suggest that ribonucleotide
sequences are present in HSV DNA, that they are covalently attached to the viral DNA, and that they
can form double-stranded structures.

Together with the structure of HSV DNA, we studied also its replication (Hirsch et al., 1976).
Conclusions of this work were consistent with isomerization of UL and US segments of HSV DNA,
and replication of genetic material of HSV via the formation of concatemers; it preceded suggestion of
the rolling circle mechanism of HSV DNA replication (Roizman, 1979a, b). In addition, we
investigated formation of single-stranded interruptions during DNA replication. HSV DNA yielded a
heterogeneous sedimentation profile in neutral sucrose gradients, with the main peak occurring at
approximately 40S. Components sedimenting slower than virion DNA and a rapidly sedimenting
intracellular HSV DNA were also observed. Both the low-molecular weight and the rapidly
sedimenting components seemed to be precursors of virion DNA: they almost completely disappeared
after a 60-min chase of a 3-min pulse of 3H-thymidine, and were converted into DNA which
cosedimented with virion 32P-labeled DNA. However, sedimentation analysis in alkaline sucrose
gradients showed that a 60-min period was insufficient for completing the maturation of HSV DNA.
No evidence for the formation of covalently closed circles during the replication process was obtained.
The presence of single-stranded regions in the replicative form of HSV DNA was revealed. Some of
the short-pulse (30 sec) labeled HSV DNA (26.1%) was eluted from hydroxylapatite columns with the
properties of single-stranded DNA, and 22% of its trichloroacetic acid precipitability was susceptible
to single-strand specific S1 nuclease treatment. Pulse-chase experiments indicated that the life-time of
this single-stranded component in nascent DNA was probably not longer than 3 min. A small

http://apps.webofknowledge.com.gate2.inist.fr/full_record.do?product=WOS&search_mode=CitingArticles&qid=7&SID=P1ZhDOjBPUCvNqFiwk4&page=1&doc=5
http://apps.webofknowledge.com.gate2.inist.fr/full_record.do?product=WOS&search_mode=CitingArticles&qid=7&SID=P1ZhDOjBPUCvNqFiwk4&page=1&doc=5
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proportion of single-stranded regions, however, survived for longer periods. Almost all of the newly
synthesized short-pulse-labeled HSV DNA exhibited an affinity for nitrocellulose filters. This affinity,
which was S1 nuclease-sensitive, gradually decreased with prolongation of the time of the chase. After
chasing the pulse for 1 h, the attachment of newly synthesized DNA was comparable with virion
DNA.

Then we analyzed intracellular replicating molecules of HSV-1 DNA by use of restriction
endonucleases and electron microscopy (Hirsch et al., 1977) (Figure 1). HSV-1 infected rabbit kidney
cells were either pulse-labeled with [3H]thymidine ([3H]dT) or density-labeled with 5-
bromodeoxyuridine (BUdR). Replicating [3H]dT-labeled HSV-1 DNA (CsCl = 1.725 g/cm3) or BUdR-
labeled HSV-1 DNA HSV (CsCl = 1.750 g/cm3) were isolated by CsCl density gradient centrifugation.
Viral molecules with sedimentation coefficients of 56 to 86 S were isolated, concentrated, mixed with
32P-labeled marker 56 S DNA from purified virions, and cleaved with EndoR.EcoRI or Hind III. The
highest 3H to 32P ratio for replicating HSV-1 DNA was found in fragments constituting the joint region
of HSV-1 DNA. Electron microscopic observations of replicating molecules revealed the presence of
both internal replication loops and lariat-type molecules. Though the origin and function of the lariat
molecules is not known, the results presented suggest that the origin of HSV-1 DNA synthesis is
located in the joint region of the S arm of the molecule. Our study helped to elaborate the model of
HSV DNA replication by the rolling circle mechanism (Mocarski and Roizman, 1982; Roizman,
1979a, b).

Figure 1. Electron micrographs of HSV
DNA molecules extracted from RK cells at 3
hr p.i. (A and B) representative molecules
containing terminal lariat structures.

The end loop (large arrow) generally does not
exceed 5 m. A small circular molecule is
indicated by the small arrow. The bars
represent a distance of 1 m. From (Hirsch et
al., 1977).

1984-1985 ETIOLOGICAL ROLE OF HSV-1 CERVICAL CARCINOMA (4 PAPERS)

Context
After my return from postdoctoral stay at the Baylor College of Medicine back to ÚSOL, I participated
due to my experience in the field of molecular biology of HSV-1 in a consortium of experts, guided by
Prof. Vladimír Vonka, in the prospective study on the relationship between cervical neoplasia and
HSV-2, a major project at the Department of Experimental Virology (ÚSOL), exemplified by
references (Vonka et al., 1984a; Vonka et al., 1984b) [71 and 85 times cited]. My major role in this
prospective study was to develop a type specific test differentiating HSV-1 and HSV-2 antibodies
(Suchankova et al., 1984) [22 times cited].

Research outcome

To determine the risk associated with previous HSV-2 infection and possibly other virus infections, a
prospective study of cervical neoplasia in more than 10,000 women was performed in the 1975-1983
period (Vonka et al., 1984b). The subjects were selected at random from an alphabetical listing of
eligible women living in one district of Prague. At enrollment colposcopy and cervical cytology were
performed, a blood sample was taken and data regarding education, socio-economic status, personal
habits and sexual and reproduction-associated attributes were obtained from each woman. A total of
10,683 women were enrolled; a complete set of data was obtained in 10,389 women. Women with
normal or non-significant findings were invited for further colposcopical and cytological
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investigations after 2 years and 4 years, the other women were followed at 3- to 6-monthly intervals.
In women with highly significant findings, histological investigation was performed. The total of 150

[…]

revealed that HRas associates with tetraspanin CD81, CLDN1, and the previously unrecognized HCV
entry cofactors integrin b1 and Ras-related protein Rap2B in hepatocyte membranes. HRas signaling
is required for lateral membrane diffusion of CD81, which enables tetraspanin receptor complex
assembly. HRas was also found to be relevant for entry of other viruses, including influenza. Our data
demonstrate that viruses exploit HRas signaling for cellular entry by compartmentalization of entry
factors and receptor trafficking.

Figure 6. EGFR Signaling Pathways in Human HCV-
Permissive Liver Cells, Hepatocytes, and Patient-Derived
Liver Tissue

Scheme of the two main canonical EGFR signaling
cascades: the MAPK and the PI3K/AKT pathways.
Inhibitors targeting members of these pathways are
indicated. From (Zona et al., 2013).

Efficient NK cell-anti-HCV response is essential for the virus clearance and sustained immune
response. Specific NK cell killer inhibitory receptor (KIR):HLA haplotype combinations have been
associated with successful clearance of acute and chronic HCV infection. Whether an imbalance of
activating NK cell receptors also contributes to the outcome of treatment of chronic HCV infection,
however, is not known. In collaboration with Andrea De Maria, we studied peripheral NK cell
phenotype and function in 28 chronically viraemic HCV genotype I treatment-naıve patients who
underwent treatment with pegylated IFN- and ribavirin (Bozzano et al., 2011). At baseline,
chronically infected patients with sustained virological response (SVR) had reduced
CD56brightCD16(+/-) cell populations, increased CD56dullCD161 NK cell proportions, and lower
expression of NKp30, DNAM-1, and CD85j. Similarly, reduced NK cell IFN- production but
increased degranulation was observed among nonresponding (NR) patients. After treatment,
CD56brightCD16(+/-) NK cell numbers increased in both SVR and NR patients, with a parallel
significant increase in activating NKp30 molecule densities in SVR patients only. In vitro experiments
using purified NK cells in the presence of rIL-2 and IFN- confirmed upregulation of NKp30 and also
of NKp46 and DNAM-1 in patients with subsequent SVR. Thus, differences in patient NK cell
receptor expression and modulation during chronic HCV-1 infection are associated with subsequent
outcome of standard treatment. Individual activating receptor expression/function (NKp30, NKp46,
DNAM-1) integrates with KIR:HLA genotype carriage to determine the clearance of HCV infection
upon combined IFN- and ribavirin treatment.

Then we showed that NF-B is induced during monocyte differentiation by HIV type 1 infection. The
production of HIV-1 progeny was followed in the U937 promonocytic cell line after stimulation,
either with retinoic acid or PMA, and in purified human monocytes and macrophages (Suzan et al.,
1991). Electrophoretic mobility shift assays and Southwestern blotting experiments were used to
detect the binding of cellular transactivation factor NF-B to the double repeat-B enhancer sequence
located in the long terminal repeat. PMA treatment, and not retinoic acid treatment of the U937 cells
acts in inducing NF-B expression in the nuclei. In nuclear extracts from monocytes or macrophages,
induction of NF-B occurred only if the cells were previously infected with HIV-1. When U937 cells
were infected with HIV-1, no induction of NF-B factor was detected, whereas high level of progeny
virions was produced, suggesting that this factor was not required for viral replication. These results
indicate that in monocytic cell lineage, HIV-1 could mimic some differentiation/activation stimuli
allowing nuclear NF-B expression. This work suggests that virus infection in monocytes and
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macrophages is directly involved in the initiation of inflammatory reaction, a hallmark HIV-1
infection.

Furthermore, we demonstrate mechanisms by which HIV-1 appears to facilitate its own infection in ex
vivo-infected human lymphoid tissue. In this system, HIV-1 readily infects various CD4+ T cells, but
productive viral infection was supported predominantly by activated T cells expressing either CD25 or
HLA-DR or both (CD25/HLA-DR) but not other activation markers: There was a strong positive
correlation (r=0.64, P=.001) between virus production and the number of CD25+/HLA-DR+ T cells.
HIV-1 infection of lymphoid tissue was associated with activation of both HIV-1-infected and
uninfected (bystanders) (Biancotto et al., 2008) T cells. In these tissues, apoptosis was selectively
increased in T cells expressing CD25/HLA-DR and p24gag but not in cells expressing either of these
markers alone. In the course of HIV-1 infection, there was a significant increase in the number of
activated (CD25+/HLA-DR+) T cells both infected and uninfected (bystander). By inducing T cells to
express particular markers of activation that create new targets for infection, HIV-1 generates in ex
vivo lymphoid tissues a vicious destructive circle of activation and infection. In vivo, such self-
perpetuating cycle could contribute to HIV-1 disease.

Finally we studied the role of immune checkpoint molecules during primary human CMV infections.
B and T lymphocyte attenuator (BTLA), like its relative programmed cell death-1 (PD-1), is a receptor
that negatively regulates murine T cell activation. However, its expression and function on human T
cells is currently unknown. We report in this study on the expression of BTLA in human T cell subsets
as well as its regulation on virus-specific T cells during primary human CMV infection. BTLA is
expressed on human CD4 T cells during different stages of differentiation, whereas on CD8 T cells, it
is found on naive T cells and is progressively downregulated in memory and differentiated effector-
type cells (Serriari et al., 2010). During primary CMV infection, BTLAwas highly induced on CMV-
specific CD8 T cells immediately following their differentiation from naive cells. After control of
CMV infection, BTLA expression went down on memory CD8 cells. Engagement of BTLA by mAbs
blocked CD3/CD28-mediated T cell proliferation and Th1 and Th2 cytokine secretion. Finally, in vitro
blockade of the BTLA pathway augmented, as efficient as anti–PD-1 mAbs, allogeneic as well as
CMV-specific CD8 T cell proliferation. Thus, our results suggest that, like PD-1, BTLA provides a
potential target for enhancing the functional capacity of CTLs in viral infections.
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