CANCER RESEARCH CENTER OF LYON (CRCL)

Director : Prof. Alain Puisieux

Department: Immunity , Microenvironment and Virus

Coordinators: Dr Christophe Caux, Pr Fabien Zoulim

Laboratory: Mechanisms of chronic hepatitis B and C pathogenesis and novel antiviral strategies

Coordinator: Pr. Fabien Zoulim

e.mail: fabien.zoulim@inserm.fr

Tel: +33 4 72 68 19 70

Lyon, August 17, 2016

Prof. Jan Svoboda, DSc
Institute of Molecular Genetics
Academy of Sciences of Czech Republic

Dear Prof Svoboda,

Please find my report on Dr Ivan Hirsch's Habilitation Thesis.

Dr Ivan Hirsch is a senior scientist with a strong virology background and international curriculum. He graduated at the Faculty of Sciences of Prague and continued his training at Baylor College of Medicine in Houston, Texas before going back to Prague. Finally, he obtained a tenure position at INSERM in Marseille as a senior scientist for approximately 20 years. He also visited NIH in Bethesda in 2010 and went back to Prague a couple of years ago.

During his career, he studied : 1) the replication of Human herpes virus type 1 and its pathogenesis with a focus on its etiological role on cervical carcinoma, 2) the etiological role of Epstein-Barr virus in oropharyngeal carcinoma, 3) and then moved to very exciting topics at that time when he was in Marseille, i.e. HIV-1 latency and virus reservoirs, and HIV-1 pathogenesis and tropism. More recently, he became interested in virus restriction and in the interaction between viruses with the innate and adaptive immunity, with a specific focus on hepatitis C virus. In all these areas, he made a significant scientific contribution to the field at the international level.

His scientific production is really outstanding as he could publish the results of his group in the best specialty journals such as Virology, Journal of Virology, PLoSPathogen, Blood, and in general journals such as Nature and Cell Host & Microbes.

He was able to successfully establish a research group, obtain research grants and supervise PhD students and post-doctoral researchers. Noteworthy, he also established a fruitful network of national and international collaborations.

Ivan Hirsch was also promoted as a Director of Research at INSERM which is one of the highest distinction in France among senior scientists.

Address:

151 Cours Albert Thomas - 69424 Lyon Cedex 03 - France

For all these reasons, I believe that Ivan Hirsch has demonstrated his scientific capacity to very successfully manage a research group at the international level. Thus, I strongly recommend Ivan Hirsch's for his Habilitation thesis.

I remain at your disposal for any further information

Sincerely yours,

Prof. Fabien Zoulim

Lyon University,

Head of Viral Hepatitis Laboratory, CRCL-INSERM U1052

Head of Hepatology Department, Hospices Civils de Lyon

Address:

151 Cours Albert Thomas - 69424 Lyon Cedex 03 - France